

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/23	FEV/23	MAR/23	ABR/23	MAI/23	JUN/23	JUL/23	AGO/23	SET/23	OUT/23	NOV/23	DEZ/23		
RECEITAS CORRENTES (I)	55.914.640,61	56.665.204,42	53.968.909,42	57.588.512,57	72.660.473,16	69.412.655,21	59.952.130,19	69.893.149,68	61.471.161,36	65.661.700,55	71.614.248,36	89.968.232,48	784.771.018,01	498.118.414,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.549.172,75	10.956.626,03	11.514.452,32	12.015.878,68	12.742.571,30	11.205.115,49	15.143.643,05	22.632.803,43	12.063.998,34	18.403.575,09	14.735.919,01	17.939.986,60	171.903.742,09	106.505.300,00
IPTU	354.883,68	246.936,68	820.529,21	324.571,36	605.481,40	454.223,80	1.882.706,98	10.532.093,81	1.226.262,36	1.248.846,60	1.215.164,60	1.919.378,96	20.831.079,44	12.000.000,00
ISS	10.638.946,09	9.134.830,86	8.386.438,22	9.441.158,98	9.466.505,29	8.309.365,69	10.336.382,36	9.417.482,58	8.542.158,74	14.061.146,21	10.321.301,64	10.795.328,16	118.851.044,82	76.400.000,00
ITBI	612.496,11	315.166,91	615.183,53	531.891,23	421.655,98	562.140,96	489.376,46	559.767,64	561.441,44	499.139,01	733.947,98	561.477,30	6.463.684,55	4.849.000,00
IRRF	577.326,82	1.069.219,77	1.324.009,07	1.404.287,99	1.766.917,59	1.540.704,65	2.153.605,00	1.788.329,55	1.562.732,92	1.969.739,49	1.957.138,70	4.033.688,33	21.147.699,88	9.600.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	365.520,05	190.471,81	368.292,29	313.969,12	482.011,04	338.680,39	281.572,25	335.129,85	171.402,88	624.703,78	508.366,09	630.113,85	4.610.233,40	3.656.300,00
Contribuições	1.501.836,31	2.291.912,51	2.099.250,80	2.460.526,94	2.299.968,21	2.613.307,05	2.393.877,12	2.327.593,16	2.409.677,43	2.356.920,53	2.355.362,84	4.397.615,30	29.507.848,20	26.408.966,00
Receita Patrimonial	7.312.430,76	6.102.220,59	8.994.943,89	7.449.108,53	9.518.405,17	11.349.708,55	7.939.298,00	6.376.484,04	5.008.174,51	4.564.898,43	12.656.263,29	10.298.778,10	97.570.713,86	31.417.305,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	7.250.613,11	6.077.104,61	8.930.756,74	7.399.101,44	9.489.669,37	11.327.430,97	7.904.611,01	6.168.180,05	4.966.235,41	4.539.339,29	12.630.245,23	10.266.170,48	96.949.457,71	30.965.005,00
Outras Receitas Patrimoniais	61.817,65	25.115,98	64.187,15	50.007,09	28.735,80	22.277,58	34.686,99	208.303,99	41.939,10	25.559,14	26.018,06	32.607,62	621.256,15	452.300,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	2.188.483,02	2.134.117,98	2.473.206,08	2.341.380,95	2.613.594,52	2.302.243,41	2.409.198,81	2.687.843,12	2.203.038,37	2.584.519,50	2.439.997,40	1.033.565,36	27.411.188,52	25.847.100,00
Transferências Correntes	30.489.373,20	33.901.056,51	27.503.311,71	31.920.076,72	44.603.043,83	40.897.724,14	31.675.387,66	35.085.520,34	38.302.953,86	37.162.351,68	38.560.500,86	55.390.450,93	445.491.751,44	302.477.043,00
Cota-Parte do FPM	6.285.800,84	8.670.500,72	3.318.491,09	0,00	14.791.375,51	6.296.447,65	8.062.488,91	5.372.011,72	5.476.221,67	5.086.109,64	6.599.046,43	10.479.748,80	80.438.242,98	52.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	10.642.516,08	9.176.318,10	9.498.770,28	10.731.283,62	10.683.524,93	10.603.111,44	10.292.544,04	11.664.686,00	11.328.745,13	10.727.922,66	11.565.281,73	12.066.276,35	128.980.980,36	98.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	491.729,04	519.858,39	645.789,16	3.236.996,28	2.118.737,37	1.099.701,05	1.073.380,41	1.100.444,78	814.449,15	922.370,00	402.861,92	346.438,35	12.772.755,90	6.900.000,00
Cota-Parte do ITR	20.822,02	12.528,26	702,47	2.363,46	509,00	1.110,85	1.110,98	1.628,58	510.801,64	1.755.188,82	41.874,24	33.688,45	2.382.328,77	500.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	121.872,64	86.909,85	107.708,53	114.825,02	103.257,39	128.759,23	116.981,94	104.125,53	134.946,85	150.753,56	123.523,73	134.479,16	1.428.143,43	1.600.000,00
Transferências do FUNDEB	7.783.893,72	8.326.691,07	7.424.280,45	7.284.262,98	10.696.130,93	8.060.062,05	7.582.385,16	8.772.059,60	8.067.662,81	8.514.626,98	8.643.804,62	11.251.069,73	102.406.930,10	66.000.000,00
Outras Transferências Correntes	5.142.738,86	7.108.250,12	6.507.569,73	10.550.345,36	6.209.508,70	14.708.531,87	4.546.496,22	8.070.564,13	11.970.126,61	10.005.380,02	11.184.108,19	21.078.750,09	117.082.369,90	77.477.043,00
Outras Receitas Correntes	1.873.344,57	1.279.270,80	1.383.744,62	1.401.540,75	882.890,13	1.044.556,57	390.725,55	782.905,59	1.483.318,85	589.435,32	866.204,96	907.836,19	12.885.773,90	5.462.700,00
DEDUÇÕES (II)	8.530.199,34	8.542.579,34	9.390.219,22	8.729.662,04	12.636.946,64	12.876.745,11	8.584.849,93	7.094.027,58	7.075.546,39	6.343.466,02	14.997.313,09	15.318.445,45	120.120.000,15	69.242.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	52.104,56	1.073.512,57	868.715,15	931.203,47	987.112,84	1.197.861,14	1.059.259,90	1.039.382,92	1.040.704,03	1.019.339,41	1.054.600,51	2.990.477,93	13.314.274,43	14.000.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	1.705.087,28	975.835,71	1.035.071,99	956.026,92	644.410,36	530.918,06	174.485,35	539.343,35	1.016.604,46	459.792,73	616.866,38	643.363,39	9.297.805,98	3.392.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	3.259.368,05	2.799.238,54	4.674.478,99	4.013.496,21	5.465.315,71	7.520.543,43	4.074.614,82	1.852.028,81	1.511.925,30	1.122.202,20	9.566.813,43	7.702.872,68	53.562.898,17	20.850.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.513.639,45	3.693.992,52	2.811.953,09	2.828.935,44	5.540.107,73	3.627.422,48	3.276.489,86	3.663.272,50	3.506.312,60	3.742.131,68	3.759.032,77	3.981.731,45	43.945.021,57	31.000.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLT. 12 M.)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/23	FEV/23	MAR/23	ABR/23	MAI/23	JUN/23	JUL/23	AGO/23	SET/23	OUT/23	NOV/23	DEZ/23		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	47.384.441,27	48.122.625,08	44.578.690,20	48.858.850,53	60.023.526,52	56.535.910,10	51.367.280,26	62.799.122,10	54.395.614,97	59.318.234,53	56.616.935,27	74.649.787,03	664.651.017,86	428.876.414,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.021.000,00	440.446,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	800.000,00	6.361.446,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	47.384.441,27	48.122.625,08	44.578.690,20	48.858.850,53	60.023.526,52	51.514.910,10	50.926.834,26	62.799.122,10	54.295.614,97	59.318.234,53	56.616.935,27	73.849.787,03	658.289.571,86	428.876.414,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 10, da CF) e ao incremento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 188, §11)(V)	447.888,00	348.936,00	534.861,60	4.393.388,80	426.976,80	451.968,00	451.968,00	451.968,00	436.128,00	433.488,00	449.328,00	792.528,00	9.619.427,20	5.090.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VI) = (V - VI)	46.936.553,27	47.773.689,08	44.043.828,60	44.465.461,73	59.596.549,72	51.062.942,10	50.474.866,26	62.347.154,10	53.859.486,97	58.884.746,53	56.167.607,27	73.057.259,03	648.670.144,66	423.786.014,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável:

Emissão: 30/01/2024 09:26:51